ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

с. Дивное

«__» ___________ 2025г. № __-п

Об утверждении нормативов финансовых затрат и правил расчета размера
ассигнований бюджета Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края на ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения, находящихся в муниципальной
собственности

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского
края от 27 декабря 2024 г. № 783-п «О некоторых мерах по реализации
Федерального Закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и постановления
Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2017 г. № 1596 «Об
утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
транспортной системы» и с целью обеспечения нормативного уровня
содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного
значения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,
администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Нормативы финансовых затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края согласноприложению № 1.
1.2. Правила расчета размера ассигнований бюджета Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значениямуниципального образования Апанасенковский муниципальный округсогласно приложению № 2.
2. Установить, что финансирование ремонта и содержанияавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края понормативам, установленным пунктом 1.1. настоящего постановления, наочередной финансовый год и на плановый период производится в пределах

размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетомАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края наочередной финансовый год и на плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить напервого заместителя главы администрации Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Апанасенковскогомуниципального округаСтавропольского края Д.А.Климов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края

от «__» ______ 20__г.__ № -п __
Нормативыфинансовых затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Нормативами финансовых затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее -нормативы финансовых затрат) являются средние удельные величиныфинансовых потребностей на осуществление комплекса работ по уходу заавтомобильными дорогами с целью обеспечения их технико-эксплуатационного состояния, допустимого по условиям безопасностидорожного движения, в соответствии с требованиями нормативныхдокументов.Нормативы финансовых затрат предназначены для определения,планирования и распределения финансовых и материально - техническихресурсов, направляемых на ремонт и содержание автомобильных дорогобщего пользования местного значения.Нормативы финансовых затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значения на 2025 годрассчитаны исходя из анализа выполнения работ по ремонту и содержаниюавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края за 2024 годи с учетом коэффициента, учитывающего дифференциацию стоимости работ
по содержанию, ремонту местных автомобильных дорог по
соответствующим категориям (в соответствии с таблицей)

Виды работ Категории автомобильных дорог местного значения
IV V

Содержание 1,15 1,0
Ремонт 2,60 1,0

Автомобильные дороги общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края имеют IV иV категорию.Общая протяженность автомобильных дорог, находящихся всобственности Апанасенковского муниципального округа Ставропольскогокрая, в 2024 году составляла:- 87,898 км. - IV категории;

- 286,11 км. - V категории. Всего 386,9 по 3дгмо в статистикеОбъем финансирования, предусмотренный на содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в 2024году составил 9 977,00 тыс. руб.Стоимость содержания 1 км автомобильных дорог общего пользованияместного значения Апанасенковского муниципального округаСтавропольского края в 2024 году составила 113,51 тыс. руб.Протяженность автомобильных дорог общего пользования местногозначения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского краяна которых выполнялись работы по ремонту в 2024 году по категориямсоставила:IV категория – 0,00 км;V категория – 12,731 км.Стоимость объектов ремонта по заключенным муниципальнымиконтрактам в 2024 году составила 137 479,12 тыс. руб.Средняя стоимость ремонта 1 линейного километра автомобильныхдорог общего пользования местного значения для дорог V категориисоставила 10 798,77 тыс. руб.В соответствии с Прогнозом социально - экономического развитияРоссийской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября2024 г. (протокол № 28), прогнозируемый индекс - дефлятор построительству на 2025 год принят в размере 106,1.Таким образом, норматив финансовых затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2025 годсоставляет:- на содержание: 120,43 тыс. руб./км - для дорог V категории;
126,45 тыс. руб./км - для дорог IV категории.

- на ремонт: 10 798,77 тыс. руб./км - для дорог V категории;
22 245,47 тыс. руб./км - для дорог IV категории.

Примечание: нормативы затрат на текущий ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значениямуниципального образования Апанасенковского муниципального округаСтавропольского края на плановый период устанавливаются на уровненормативов на очередной финансовый год.

Приложение № 2к постановлению администрацииАпанасенковскогомуниципального округаСтавропольского краяот «__» _______ 20 г.__ № -п__

П Р А В И Л Арасчета размера ассигнований бюджета Апанасенковского муниципальногоокруга Ставропольского края на ремонт и содержание автомобильных дорогобщего пользования местного значения
1. Правила расчета размера ассигнований бюджета Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значенияАпанасенковского муниципального округа Ставропольского краяопределяют порядок применения нормативов финансовых затрат на ремонт исодержание автомобильных дорог общего пользования местного значения(далее - нормативы), приведения их к уровню цен очередного года, внесенияизменений в нормативы при изменении структуры затрат по видам работ.2. Нормативы предназначены для бюджетного планирования.Допускается использование нормативов для технико - экономическогообоснования проектов и программ развития сети автомобильных дорогместного значения и искусственных сооружений на них, для выполненияэкономических расчетов и определения финансовых обязательств поавтомобильным дорогам и искусственным сооружениям на них,являющимися объектами концессионных соглашений.Нормативы не предназначены для расчета сметной стоимости объектовдорожных работ, определения стартовых цен при проведении конкурсов напоставки продукции для муниципальных нужд, расчетов за выполненныеработы.3. Утвержденные нормативы могут корректироваться в случаяхизменения состава и ставок налогов, включаемых в стоимость дорожныхработ, введения на основании федерального закона новых видовобязательного страхования или изменения ставок действующих видовобязательного страхования, иных событий или решений органовгосударственной власти, повлекших изменение стоимости по сравнению сутвержденными нормативами более чем на 3 процента.4. При формировании проекта бюджета на очередной год нормативыподлежат приведению к среднегодовому уровню цен планируемого периода(далее - приведенные нормативы).Приведенные нормативы рассчитываются методом умноженияутвержденных нормативов на индексы - дефляторы.При этом в части ремонта автомобильных дорог общего пользованияместного значения применяется индекс - дефлятор инвестиций в основнойкапитал за счет всех источников финансирования, в части содержанияавтомобильных дорог местного значения применяется индекспотребительских цен (при расчете на период более одного года -произведение индексов - дефляторов на соответствующие годы).5. В зависимости от категории автомобильной дороги общегопользования местного значения и индекса - дефлятора на соответствующийгод применительно к каждой автомобильной дороге общего пользованияместного значения определяются приведенные нормативы, рассчитываемыепо формуле:
Н прив. = Н x К деф., где:

Н - установленный норматив денежных затрат на ремонт и содержаниеавтомобильных дорог общего пользования местного значения каждойкатегории;
К деф. - индекс-дефлятор, используемый при определении параметровбюджета на соответствующий финансовый год.
6. Расчет размера ассигнований из бюджета Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края на ремонт автомобильныхдорог общего пользования местного значения осуществляется по формулам:
А рем. = Н прив. рем. x L рем., где:
А рем. - размер ассигнований из бюджета муниципального образованияна выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории(тыс. руб.);
Н прив. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы поремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);
L рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общегопользования местного значения Апанасенковского муниципального округаСтавропольского края каждой категории, подлежащих ремонту на годпланирования (км).
L рем. = L / Т рем., где:
Т рем. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для дорогкаждой категории, согласно таблице.

Таблица
Нормативные межремонтные сроки

Наименование Категория автомобильных дорогобщего пользования местного значения
IV V

Ремонт (лет) 12 6
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципальногообразования на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общегопользования местного значения определяется как сумма ассигнований навыполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.
7. Расчет размера ассигнований из бюджета Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края на выполнение работ посодержанию автомобильных дорог общего пользования местного значенияосуществляется по формуле:
А сод. = Н прив. сод. x L сод., где:
А сод. - размер ассигнований из бюджета муниципального образованияна выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждойкатегории (тыс. руб.);
Н прив. сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по

содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);
L сод. - протяженность автомобильных дорог общего пользованияместного значения каждой категории на 1 января года, предшествующегопланируемому периоду, с учетом передачи автомобильных дорог как вмуниципальную собственность, так и из муниципальной собственности, атакже ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного втечение года, предшествующего планируемому (км).
Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края на выполнение работ посодержанию автомобильных дорог общего пользования местного значенияопределяется как сумма ассигнований из бюджета Апанасенковскогомуниципального округа Ставропольского края на выполнение работ посодержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильныхдорог, но не более 50% от общей суммы бюджетных ассигнованиймуниципального дорожного фонда.8. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджетаАпанасенковского муниципального округа Ставропольского края длявыполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах общегопользования местного значения определяется как сумма годовой потребностив финансировании указанных видов работ по всем категориямавтомобильных дорог общего пользования местного значения.9. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местногозначения каждой категории принимается по данным государственногостатистического наблюдения по состоянию на 1 января года,предшествующего планируемому периоду, с учетом передачиавтомобильных дорог как в муниципальную собственность, так и измуниципальной собственности, а также планируемого ввода в эксплуатациюавтомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства втечение года, предшествующего планируемому периоду (расчетныепротяженности округляются до километров).
__________________________________________________________________________